⁷⁸ “Nos dominus Mediolani et cetera comes Virtutum, imperialis vicarius generalis, inter cetera capitula nobis producta pro parte comunis et hominum civitatis et districtus nostri Placen(tie), id est capitulum infrascriptum (...) cui dedimus responsum. Videlicet et primo ad evitandas cavillationes que fieri possunt et possent per cavillatores in fiendis compromissis et comissionibus que fieri debent secundum terminationem consilii generalis centumviginti hominum Placen(tie) (...) quod omnes et singule persone et universitates supposite iurisdicioni domini potestatis Placencie, que requisiverit, petierit vel denunciaverit domino potestati Placen(tie) presenti et futuro vel alicui iudicenti in civitate Placen(tie) et districtu quod compellat aliquam personam vel universitatem iurisdicionis dicti domini potestatis Placen(tie) subditus movere velit contra aliquem vel aliquos dicte iurisdicioni suppositus, quod ipse potestas et iudicens et quilibet eorum successor eo ipso teneatur partes compellere omnibus remediis iuris, etiam per captionem et detemptionem personarum ad compromittendum generaliter et de iure et de facto (...) in duos providos et discretos viros, unde unum pro qualibet parte, tamquam in arbitros et arbitratores et amicabile compositores (...) cum pacto quod ea que dixerint et pronunciaverint non possit reduci vel peti reduci ad arbitrium boni viri nec dici, excipi vel opponi sententiam fore iniquam seu nullam nec ab ea aliquo appellari, querellari et supplicari nec iudicis officium implorari. Et si infra medietatem termini compromissi ipsi duo concordari non possent, quod ad postulationem alterius partium ipse potestas et quilibet iudicens ad quem habebitur recursus teneatur et debeat compellere ipsas partes (...) ad elligendum unum tertium cum ipsis duobus (...) Quare respondentes volumus quod potestas noster Plac(encie) et iudices curie sue abstracti sint ad observandum contenta in dicto capitulo (...). Data Papie die sexto mensis novembris millesimo trecentesimo octuagesimoprimo, quinta inditione”. ASPc, Liber Dominici, f. 265rv.

⁷⁹ *Supra* nota 78 e testo corrispondente.

A Piacenza dunque, quantomeno all'inizio degli anni Ottanta, sono probabilmente le istituzioni cittadine a proporre e invocare una riforma della giustizia civile e ciò, se per un verso offre al signore lo spunto e l'occasione per concretizzare i suoi propositi di rinnovamento, per altro verso testimonia ancora una volta l'annoso e mai risolto conflitto tra gli organi di governo e il ceto giuridico che subisce, ora anche sul piano normativo, un serio e decisivo ridimensionamento del proprio potere.